
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

1

##numero_data## 

Oggetto:   Esercizio delle funzioni amministrative relative alle professioni turistiche – Legge 

regionale n.9/2006. Revoca DGR n.725 del 29/06/2007           

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal la   

PF Turismo dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono cond ivisi, di 

deliberare in merito;

VISTO  il parere favorevole di cui all’articolo  4  della legge regionale  30   luglio  20 21 , n.  18  sotto il 

profilo della legittimità e della regolarità tecnica  del Dirigente della  PF   Turismo  e l’attestazione 

dello stesso che dalla deliberazione non deriva né può derivare alcun impegno di spesa a 

carico della Regione;

VISTA la proposta del Dirigente del SERVIZIO Sviluppo e Valorizzazione delle Marche;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

1. di approvare i criteri e le modalità per l’esercizio delle funzioni amministrative relative 
alle professioni turistiche in attuazione de ll’articolo  47, comma 4  della Legge regionale 
11 luglio 2006, n.9 “Testo unico delle norme in materia di turismo”, così come riportati 
nell’allegato “A” che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione.

2. di revocare la DGR n.725 del 29/06/2007 recante “ Esercizio delle funzioni 
amministrative relative alle professioni turistiche – Legge regionale n.9/2006”

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
(Francesco Maria Nocelli) (Francesco Acquaroli)

Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

(normativa di riferimento)

- Legge regionale 11 luglio 2006, n.9 “Testo unico delle norme in materia di turismo”.

- DGR n.725 del 29/06/2007 recante “Esercizio delle funzioni amministrative relative alle 
professioni turistiche – Legge regionale n.9/2006

(motivazione)

La Legge regionale 11 luglio 2006, n.9 “Testo unico delle norme in materia di turismo” al Titolo
III disciplina le professioni turistiche.

Con DGR n.725 del 29/06/2007 recante “Esercizio delle funzioni amministrative relative alle 
professioni turistiche – Legge regionale n.9/2006” sono indicate le modalità di esercizio delle 
relative funzioni amministrative.

Con L.R. 02 luglio 2020, n.28 sono state apportate alcune modifiche al Testo Unico del 
turismo che hanno interessato anche gli articoli 46 e ss. Relativi alle professioni turistiche.

Al fine di attuare le nuove disposizioni e adottare forme di gestione delle funzioni 
amministrative aderenti ai principi di semplificazione, efficacia ed efficienza dei procedimenti 
amministrativi, si ritiene di dover revocare la precedente deliberazione n.725 del 29/06/2007 in
quanto in parte non più coerente con le nuove disposizioni legislative sia regionali che 
nazionali, in particolare con la L.n.97/2013, art.3 (disposizioni per l’adempimento degli obblighi
derivanti dall’appartenenza dell’Italia all’Unione europea. Legge europea 2013).

Con la presente deliberazione vengono definiti i titoli di studio equivalenti all’abilitazione per 
l’esercizio delle professioni così come previsto dall’art.47, comma 4, della L.R. 9/2006 tenuto 
conto delle competenze necessarie per l’esercizio delle specifiche professioni.

(esito dell’istruttoria)

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
(dott. Ignazio Pucci)

Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

3

PARERE DEL DIRIGENTE DELLA PF Turismo

Il sottoscritto considerata la   motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole  sotto il 
profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione.   Attesta inoltre 
che dalla presente deliberazione non deriva n é  può derivare alcun impegno di spesa a carico 
della Regione Marche.
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il dirigente
(Paola Marchegiani)

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL DIRIGENTE DEL NOME_SERVIZIO

Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il dirigente del servizio
(Raimondo Orsetti)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 1295 del 25 ottobre 2021
	Allegati: allegato A 04_10_21 (1).pdf  -  F31CFF7495876B06C9B5E02D426EB7FC2E1D1F75B92692DE85AC1DD78370397B
1295.pdf  -  594029262FD90F634807BCE4A74104BAE8CD34E264C72693C839619142669ED8
		contact.01
	2021-10-07T12:53:16+0200
	location.01
	Ignazio Pucci
	reason.01


		contact.02
	2021-10-07T13:12:03+0200
	location.02
	Paola Marchegiani
	reason.02


		contact.03
	2021-10-07T15:37:34+0200
	location.03
	Raimondo Orsetti
	reason.03


		contact.04
	2021-10-26T16:09:22+0200
	location.04
	FRANCESCO MARIA NOCELLI
	reason.04


		2021-10-26T16:13:25+0200
	FRANCESCO ACQUAROLI




